

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, QPAN
năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024**

Phần I

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ -
XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2023**

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã, Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh – Quốc phòng năm 2023; Thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch huyện giao. Trong năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như tổ chức thực hiện các nội dung của Đề án 06 trong đó chú trọng công tác chụp căn cước công dân, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, 2; triển khai thực hiện dự án 1 thuộc chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS; tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới năm 2023; UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trong đó tiếp tục thực hiện mô hình cánh đồng lúa một giống; triển khai công tác trồng rừng, trồng cây phân tán theo kế hoạch; Chỉ đạo công tác thu ngân sách năm 2023 đạt kế hoạch giao, điều hành chi tiêu ngân sách địa phương đúng quy định.

Quan tâm chăm lo đời sống của nhân dân, trong đó chú trọng đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tăng cường công tác kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ cho học sinh, các hộ gia đình khó khăn được nhận các phần quà hỗ trợ. Tổ chức tốt các hoạt động mừng xuân, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Chỉ đạo việc chủ động chuẩn bị các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND.

Công tác an ninh, quốc phòng được chú trọng triển khai, thực hiện nghiêm chế độ trực trong các ngày lễ, tết, công tác giao quân đảm bảo theo kế hoạch, công tác giáo dục quốc phòng được triển khai theo đúng kế hoạch.

Thực hiện nghiêm quy chế cơ quan đã đề ra, đón tiếp và làm việc với các đoàn công tác của huyện, tỉnh; tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, buổi làm việc do UBND huyện tổ chức.

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023 như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp:

Trong năm 2023 tập trung chỉ đạo bà con nhân dân thu hoạch các loại cây trồng vụ đông xuân 2022-2023. Tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã nhìn chung tương đối ổn định. Tiếp tục thực hiện cánh đồng lúa lớn trên địa bàn xã với 85 ha với 72 hộ tham gia.

Chỉ đạo Hợp tác xã Nông nghiệp tập trung sản xuất, hướng dẫn bà con nhân dân chăm sóc diện tích lúa nước, kịp thời phát hiện sâu bệnh phá hoại trên cây lúa. đảm bảo công tác tưới, tiêu nước cho các loại cây trồng¹

Tiếp nhận kinh phí từ Phòng NN-PTNN huyện tiền hỗ trợ khắc phục thiệt hại do mưa bão gây ra 8 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã với tổng số tiền 159.470.000 với 223 hộ dân, đến nay đã cấp phát đầy đủ cho các hộ dân.

2. Chăn nuôi: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, kiểm soát dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nhất là dịch tả châu phi trên đàn heo có khả năng tái dịch, tổ chức phun khử khuẩn, tiêm phòng dịch tại các hộ chăn nuôi Trâu, bò trên địa bàn xã; Triển khai tháng tiêu độc khử trùng đợt 2 trong năm 2023 (cấp phát 32 lít Ben kocid cho các thôn)².

3. Công tác quản lý bảo vệ rừng: thường xuyên phối hợp với cán bộ kiểm lâm của huyện tuyên truyền cho bà con nhân dân hiểu rõ lợi ích đối với công tác quản lý và bảo vệ rừng. Trong 10 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra trường hợp nào vi phạm khai thác rừng trái phép. Trong năm 2023, UBND xã được UBND huyện giao trồng rừng tập trung 4 ha; UBND xã đã xây dựng Kế hoạch trồng rừng tập trung; đến nay triển khai cho 02 hộ dân trồng được 5,394 ha (ngoài quy hoạch).

Trồng cây phân tán UBND xã đã cấp giống cho 05 hộ dân trồng với 10.690 cây.

4. Công tác địa chính – xây dựng, tài nguyên và môi trường:

Về đất đai: Xây dựng kế hoạch và tiếp tục tuyên truyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và kế hoạch bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã năm 2023³.

¹ Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã năm 2023: 2.066,0 ha đạt 100,03% kế hoạch năm (trong đó, cây lúa 608 ha, cây khoai lang 107 ha, thuốc lá 103 ha, mía 214 ha, mì 282 ha, bắp 247 ha, đậu các loại 182 ha, lạc 25 ha, rau các loại 298 ha.

Tổng sản lượng đạt 6.363,28 tấn; thuốc lá 3,7 tấn/ha, khoai lang năng suất đạt 30 tấn /ha; bắp, mía đạt từ 78 đến 80 tấn/ ha.

² Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã là 8.000 con; Trong đó: Trâu: 30 con; Bò: 1.500 con; Heo 6215 con, Dê: 255 con; Tổng đàn gia cầm: 49.510 con.

³ Xác nhận: 29 hồ sơ trong đó: có 21 hồ sơ gia hạn, 03 hồ sơ cấp mới, 05 hồ sơ xóa dấu; Phát động Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Chủ tịch hồ Chí Minh với 10 cây cau cảnh tại khuôn viên trụ sở UBND xã. Xây dựng Kế hoạch trồng rừng tập trung; triển khai trồng cây phân tán (10,069 ha).

Về trật tự xây dựng: thường xuyên tổ chức kiểm tra đối với các công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ; đồng thời tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện đúng theo luật xây dựng năm 2014.

5. Công tác triển khai xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí chưa đạt; duy trì các tiêu chí đã đạt trong xây dựng NTM; Tập trung chỉ đạo cán bộ công chức phụ trách các tiêu chí tiếp tục tham mưu, triển khai, xây dựng kế hoạch xã về đích nông thôn mới năm 2023; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM xã phụ trách các tiêu chí trong xây dựng NTM của xã.

Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng các công trình xây dựng cơ bản, đường nội đồng⁴ thuộc nguồn vốn chương trình xây dựng NTM trong năm.

Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Ia Peng đến năm 2030 đã được phê duyệt, thông qua; Trong năm đã vận động nhân dân thôn Bình Trang đăng ký tham gia xây dựng công trình cấp nước sạch tập trung từng bước hoàn thiện tiêu chí 17.7 về tỉ lệ hộ sử dụng nước sạch.

6. Công tác thu - chi ngân sách: UBND xã đã tập trung chỉ đạo tốt công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã để đảm bảo các khoản chi thường xuyên và các hoạt động khác, thực hiện nghiêm túc quy định về tiết kiệm kinh phí, chủ động trong việc quản lý, sử dụng nguồn lực tài chính để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương⁵.

II. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

1. Công tác VH-XH: Thông báo treo cờ, Nghi Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tổ chức tập luyện văn nghệ tham gia Đêm văn nghệ chào mừng Đảng – mừng xuân Quý Mão năm 2023⁶.

⁴ Hiện xã đã đạt 19/19 tiêu chí; Tiêu chí số 15 về y tế (chỉ tiêu 15.1 về tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm bản xã y tế ước tính tháng 12/2023 đạt 91% người dân tham gia bảo hiểm y tế), tiêu chí về môi trường ATTP (17.1) địa bàn xã chưa có hệ thống cấp nước sạch tập trung tiêu chí này ko áp dụng; tiêu chí 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (18.1) 01 cán bộ công chức địa chính nông nghiệp chưa tham bồi dưỡng QLNN, UBND xã đã đăng ký tham gia học đến nay Tỉnh chưa có mở lớp;

⁵ - Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã đến nay 6.472.285.000 đồng đạt 117,7% so với dự toán giao (5.498.275.000đồng);

Trong đó: Thu bổ sung cân đối ngân sách: 5.434.982.000đ;

Thu chuyển nguồn ngân sách: 476.519.000đ

Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn xã hưởng: 560.784.000đ đạt 143,06% so với dự toán giao: 392.000.000đ.

Tổng chi sách ngân sách nhà nước trên địa bàn xã đến nay 6.472.285.000 đồng đạt 117,7% so với dự toán giao (5.498.275.000đồng);

⁶ Xây dựng Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 16/01/2023 về triển khai công tác gia đình năm 2023; kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 03/2/2023 về triển khai công tác tuyên truyền phổ biến GDPL của ngành VH-TT năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 13/2/2023 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Văn hóa – thông tin năm 2023; kế hoạch số 19/KH-UBND về triển khai thực hiện công tác phòng chống ma túy thuộc lĩnh vực VH-TT giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/3/2023 về việc triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Ia Peng năm 2023; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 09/3/2023 về

Phối hợp với Trạm y tế xã, các ban, ngành đoàn thể xã tổ chức kiểm tra đảm bảo ATTP trong các dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; trung thu.

Tổ chức treo băng rôn chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2023); tuyên truyền công tác giao nhận quân năm 2023; xây dựng các văn bản tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam (15/3/2023) trên địa bàn xã; tuyên truyền phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; treo băng rôn chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); Thông báo treo cờ tổ quốc chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 -19/8/2023) và Quốc khánh 02/9; tuyên truyền làm CCCD, tài khoản định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến. Xây dựng nội dung tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn; hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của BCH Trung ương về “cờ đảng cộng sản Việt nam và việc sử dụng cờ đảng”; tuyên truyền việc bảo đảm trật tự ATGT, trong dịp nghỉ lễ 2/9.....

Xây dựng Kế hoạch và thành lập đoàn nghệ nhân, vận động viên tham gia Hội thi Văn hóa-Thể thao huyện Phú Thiện lần thứ XIV năm 2023 với các nội dung thi đấu: Cờ chiêng, Dệt thổ cẩm, Tạc tượng, Đan lát, Kéo co, Đẩy gậy, Nhảy Cà kheo, Bắn nỏ, Nhảy bao bố. Kết quả được Giải Nhất toàn đoàn; trong đó có giải nhì môn kéo co, giải nhất, nhì môn đẩy gậy nam, giải nhì, ba môn đẩy gậy nữ; giải nhất, nhì môn chạy cà kheo nữ, giải nhất môn tạc tượng; giải nhất môn đan lát. GDVH đăng ký 1.357/1.507 đạt 90,04%; thôn VH đăng ký 7/7 đạt 100%.

Thành lập đội bóng chuyên của xã tham gia Giải bóng chuyên nam truyền thống huyện Phú Thiện mở rộng lần thứ XV năm 2023.

Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức lễ Khai mạc hoạt động hè năm 2023; phối hợp với công đoàn xã tham gia Hội thao Cán bộ, CNVC-LĐ.

2. Công tác Lao động Thương binh & Xã hội: Trên địa bàn xã có tổng số 176 đối tượng đang hưởng các chế độ hàng tháng, trong đó: Đối tượng bảo trợ xã hội là: 165 (79 người khuyết tật (trong đó: người khuyết tật đặc biệt nặng từ 16-60 tuổi là: 10, NKT đặc biệt nặng là NCT: 07; NKT nặng từ 16-60 tuổi: 32, NKT nặng là NCT: 15; NKT đặc biệt nặng là trẻ em: 05; NKT nặng là trẻ em:

việc thực hiện mục tiêu phát triển thanh niên xã Ia Peng, giai đoạn 2021-2030 của ngành Văn hóa – Thông tin; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 09/3/2023 về việc tổ chức và tham dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao năm 2023; Xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị địa phương trong năm 2023; Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023; Kế hoạch triển khai bảo tồn, phát huy giá trị di sản Không gian văn hóa cồng chiêng Tây nguyên trên địa bàn

10), 61 người từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp xã hội, 01 người từ đủ 60 đến dưới 80 tuổi thuộc hộ nghèo không có người có nghĩa vụ phụng dưỡng, 02 đơn thân nuôi con nhỏ, 22 gia đình nuôi dưỡng, chăm sóc 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng); Đối tượng chính sách xã hội là: 11 người.

- Công tác phối hợp với bưu điện, theo dõi chi trả chế độ hàng tháng kịp thời, đúng đối tượng theo quy định.

UBND xã triển khai thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão kịp thời⁷.

Tiếp nhận và giải quyết tổng số hồ sơ: 22 đối tượng bảo trợ xã hội (trong đó: hưởng mai táng phí: 08 người, hưởng mới: 11 đối tượng, chuyển đổi mức hưởng 02 đối tượng, thay đổi nơi cư trú 01 đối tượng). Người có công: tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ về đề nghị hưởng mai táng phí, đồng thời tiếp nhận 01 đối tượng thân nhân liệt sỹ chuyển từ nơi khác đến; bổ sung 03 hồ sơ vào hộ (02 hộ thôn Sô Ma Hang B; 01 hộ Sô Ma Rong); Tiếp nhận 04 hồ sơ đề nghị xác định MĐKT và xác định lại MĐKT, đang trong thời gian thẩm định, hướng dẫn bổ sung hoàn thiện hồ sơ. Tổ chức tọa đàm gặp mặt tri ân đối với thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023).

- Phối hợp mở Lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn về chăm sóc và phòng bệnh cho gà đã hoàn thành chương trình học là 26/30 học viên tham gia được cấp chứng chỉ.

⁷ Nhận và cấp phát tiền quà của huyện là 12 suất, trị giá 500.000đ/suất với tổng số tiền 6.000.000 đ; lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà 01 đối tượng NCC tiêu biểu; 01 suất quà 90 tuổi trị giá 700.000 đ; lãnh đạo tỉnh, huyện đi thăm, tặng quà 01 đối tượng NCC tiêu biểu; lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà 01 suất là đối tượng NCT tròn 100 tuổi. Nhận và cấp phát tiền quà huyện 05 suất cho trẻ em khuyết tật phần quà trị giá 200.000 đ với tổng số tiền là: 1000.000 đ (Một triệu đồng chẵn).

- Từ ngân sách địa phương, UBND xã đã lập kế hoạch đi thăm và tặng quà Tết cho 12 đối tượng chính sách NCC trên địa bàn xã vào ngày 11/01/2023 (nhằm ngày 20/12/2022 âm lịch), mỗi suất quà trị giá 500.000đ với tổng số tiền là: 6000.000 đồng (Sáu triệu đồng chẵn). Bên cạnh đó, cũng xuất từ ngân sách địa phương lãnh đạo đi thăm, tặng quà cho 03 gia đình có con là quân nhân chưa xuất ngũ, 03 đối tượng bảo trợ xã hội khó khăn trên địa bàn, mỗi suất trị giá 200.000 đ với tổng số tiền là: 1.200.000 đồng (Một triệu hai trăm nghìn đồng chẵn).

- Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói Tết nguyên đán Quý Mão cho các đối tượng hộ nghèo khó khăn trong dịp tết nguyên đán là: 2.910 kg cho 62 hộ/ 224 khẩu. Trong đó: gạo hỗ trợ từ huyện là: 2.010 kg cho 34 hộ/134 khẩu, với mỗi khẩu nhận 15 kg gạo; từ ngân sách dự phòng của xã là: 900 kg cho 28 hộ/90 khẩu với mỗi khẩu nhận 10 kg gạo.

- Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói giáp hạt năm 2023 ngày 01/02/2023 cho các đối tượng hộ nghèo khó khăn trong thời gian giáp hạt là: 2,595 kg cho 44 hộ/ 173 khẩu.

- Cấp phát 137 giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng thời tiếp nhận và cấp phát 23 thẻ BHYT đối tượng hộ nghèo mới và 75 thẻ BHYT đối tượng hộ cận nghèo. Nhận và cấp phát tiền điện quý I/2023 cho hộ chính sách không nghèo cho 14 đối tượng BTXH không thuộc hộ nghèo tiêu thụ lượng điện năng không quá 50KW/tháng với số tiền là: 2.310.000 đ (Hai triệu ba trăm mười ngàn đồng chẵn).

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 25/8/2023 về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã. Qua rà soát đánh giá, kết quả như sau: Hộ nghèo cuối năm 2023 trên địa bàn xã là: 46 hộ/196 nhân khẩu, chiếm 3,05% trong đó hộ nghèo dân tộc thiểu số là 31 hộ/160 nhân khẩu, chiếm 6,34%. Hộ cận nghèo 60/270 nhân khẩu, chiếm 3,98% trong đó hộ cận nghèo dân tộc thiểu số cuối năm 2023: 35 hộ/ 191 nhân khẩu, chiếm 7,16%.

* **Công tác tham gia BHYT:** Tổng số người dân tham gia BHYT trên địa bàn xã tính đến nay là: 4.525/5.198 người đạt 87,05% (số liệu tương đối từ cơ quan BHXH gia hạn và cấp mới cho các đối tượng). Như vậy, từ tháng 11/2023 cho đến tháng 12/ 2023 cần phải vận động số người dân tham gia để đạt 91% tỷ lệ người dân tham gia BHYT theo kế hoạch huyện giao.

3. Lĩnh vực giáo dục: Tiếp tục triển khai vận động học sinh ra lớp, Duy trì sĩ số lớp học; Tổng số học sinh trên địa bàn xã là 1.125 em. Các đơn vị trường học đã hoàn thành thi học kỳ II năm học 2022-2023, tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 theo đúng kế hoạch⁸.

⁸ Trường Kpã KLong: Tổng số học sinh là 530 em Học sinh đạt giải Tin học Trẻ cấp huyện: 02 em đạt tỷ lệ: 0,38%. Học sinh đạt Chi huy Liên đội giỏi cấp huyện: 02 em đạt tỷ lệ: 0,38%. Học sinh Hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện: 38 em đạt tỷ lệ: 7,2%. Học sinh tiêu biểu hoàn thành tốt và học sinh có thành tích đột xuất trong học tập và rèn luyện: 120 em đạt tỷ lệ: 22,6%. Học sinh hoàn thành lớp học: 515 em đạt tỉ lệ 97,2%. Học sinh chưa hoàn thành lớp học còn phải rèn luyện trong hè: 15 em chiếm tỉ lệ: 2,8%. Huy động học sinh ra lớp toàn trường đạt: 99,2%. Huy động trẻ ra lớp 1 đạt: 100%. Duy trì sĩ số: 530/530 em. Đạt tỷ lệ: 100%. Hoàn thành chương trình tiểu học đạt: 115/115 đạt tỷ lệ: 100%.

Kết quả xếp loại thi đua Cán bộ - Giáo viên – Nhân viên cuối năm: Hoàn thành xuất sắc: 16; Hoàn thành tốt: 07; Hoàn thành: 04;

Trường MG có 285 trẻ: Trẻ đạt danh hiệu Bé xuất sắc: 79/285 trẻ; đạt tỷ lệ 27,7%; Trẻ đạt danh hiệu Bé tiên tiến: 133/285 trẻ; đạt tỷ lệ 46,6%; Trẻ đạt danh hiệu bé chuyên cần 260/ 285 đạt tỉ lệ 91,2%; Lớp đạt danh hiệu xuất sắc: 05 lớp; Lớp đạt danh hiệu tiên tiến: 05 lớp; 100% trẻ 5 tuổi đánh giá Bộ chuẩn; Trẻ 5 tuổi: 121/121 trẻ được đánh giá chuẩn phát triển của trẻ. Tổng số CB-GV-NV được đánh giá: 14 đ/c; Xếp loại HTXS NV: 3 đ/c; xếp loại HTTNV: 10 đ/c; Xếp loại HTNV: 1 đ/c

Trường THCS Lê Quý Đôn tổng 310 học sinh: Có 12 học sinh đạt giải HSG cấp huyện; 01 học sinh đạt giải HSG cấp tỉnh; Có 16 học sinh được công nhận là học sinh giỏi theo bộ môn cấp trường.

Kết quả học tập và rèn luyện học tập năm học 2023 tổng như sau:

Khối 6: 86 học sinh loại tốt 02 h/s đạt 2,33%; loại khá 27 đạt 31,4%; đạt 42 h/s đạt 48,8%; chưa đạt 15 h/s đạt 17,4%; Khối 6: 70 học sinh loại tốt 07 h/s đạt 10%; loại khá 23 đạt 32,9%; đạt 29 h/s đạt 41,4%; chưa đạt 11 h/s đạt 15,%; Khối 8: 86 học sinh loại Giỏi 07 h/s đạt 8,1%; loại khá 24 đạt 28%; Trung bình 40 h/s đạt 47,%; yếu 15 h/s đạt 17%; Khối 8: 68 học sinh loại Giỏi 06 h/s đạt 8,8%; loại khá 29 đạt 43%; Trung bình 33 h/s đạt 49,%;

Năm học 2023-2024 với tổng 1.129 học sinh; Trong đó Trường THCS Lê Quý Đôn có 09 lớp với 344 học sinh; Trường tiểu học Kpã Klong có 16 lớp với tổng 515 học sinh; Trường Mẫu giáo 1/6 có 10 lớp với tổng số 270 học sinh.

⁹ Tổng số người khám bệnh trong năm là: 780 người; Sốt xuất huyết xảy ra: 39 ca; Công tác triển khai tiêm vắc xin phòng Covid – 19: Xã Ia Peng đã xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức tiêm

(44 đợt)

Các đơn vị trường học chuẩn bị tốt công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 theo chỉ kế hoạch huyện tiêu giao. Học sinh tựu trường vào ngày 29/8/2023.

Ban chỉ đạo hoạt động hè xã: Tổ chức hoạt động hè như các trò chơi dân gian, tuyên truyền phòng chống đuối nước, an toàn giao thông và các tệ nạn để các em nắm vững những kiến thức cần thiết trong thời gian nghỉ hè và thu hút hơn 80 em tham gia.

4. Công tác y tế-Dân số: Công tác khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc cho nhân dân tại trạm y tế xã luôn được duy trì; triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở người. Đẩy mạnh; 85% phụ nữ tiếp cận dịch vụ y tế, các đợt chiến dịch lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản- KHHGD của xã được triển khai rộng khắp⁹.

5. Hội chữ thập đỏ xã:

Tiếp nhận quà từ các nhà hảo tâm hỗ trợ cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã¹⁰. Tổ chức vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Ngày 28/4 có 35 tình nguyện viên tham gia hiến máu.

* Tổng số mũi tiêm cho đối tượng 18 tuổi trở lên: Mũi 1: 3.444 mũi tiêm đạt tỷ lệ 111%; Mũi 2: 3.052 mũi tiêm đạt tỷ lệ 98,4 %; Mũi 3: 92 mũi tiêm đạt 3,0 %; Liều bổ sung: 869 liều đạt 54.3 %; Liều nhắc lại mũi 1: 922 liều đạt 61,9 %; Liều nhắc lại mũi 2: 1.398 đạt 96,5 %.

* Tổng số mũi tiêm cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: Mũi 1: 630 mũi tiêm đạt tỷ lệ 101.3 %; Mũi 2: 667 mũi tiêm đạt tỷ lệ 107,2%; mũi 3: 615 đạt 98,9%.

¹⁰ Ngày 17/1/2023 Tiếp nhận 50 suất quà của gia đình ông Ngô Văn Ánh trú tại thôn Thanh Trang, xã Ia Peng phát cho đối tượng hộ nghèo, người khuyết tật, tàn tật, người neo đơn trên địa bàn xã, mỗi suất trị giá 400.000đ với tổng số tiền là 20.000.000đ; tiếp nhận quà Thầy Nguyễn Đức Minh 120 suất, mỗi suất trị giá 250.000đ với tổng số tiền là: 30.000.000đ.

Ngày 31/8/2023 tiếp nhận 101 suất quà của gia đình ông Ngô Văn Ánh trú tại thôn Thanh Trang, xã Ia Peng phát cho đối tượng hộ nghèo, người khuyết tật, tàn tật, người neo đơn trên địa bàn xã, mỗi suất trị giá 300.000 với tổng số tiền 30.300.000 đ.

Lập danh sách các hộ thuộc diện hộ nghèo, người tàn tật thôn Sô ma Rong với tổng là 60 người để nhận quà của công ty cung ứng Hoàng Mai, mỗi suất quà trị giá 150.000 đ/suất.

Phối hợp với cô Ngô Thị Ngọc Thu tặng quà cho hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật tổng là 35 suất gồm (dầu ăn, gạo, nước mắm, dày dếp), mỗi suất quà trị giá 250.000đ/suất với tổng số tiền là: 8.750.000 đ

Kêu gọi các nhà hảo tâm, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ bữa ăn bán trú và ủng hộ động đất Thổ Nhĩ Kỳ với số tiền là 1.350.000đ. Hội CTĐ xã tiếp nhận 50 đôi dép, 4 mền, 4 mùng của công ty cung ứng Hoàng Mai phát cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn tại thôn Sô Ma Hang A (tổng giá trị 3 triệu đồng chẵn).

Ngày 5/9 phối hợp với DNTN Hoàng Chi Phú Thiện phát 60 cặp sách + 5 cuốn vở mỗi suất trị giá 100.000 đ/suất. Tổng giá trị 6.000.000 đ (cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn).

Lập danh sách tôn vinh người HMTN năm 2023 gồm có 5 cá nhân và 01 tập thể được khen thưởng; Lập danh sách 203 hộ nhận bếp củi cải tiến theo công văn của UBND huyện.

6. Hội NCT: Xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ mừng thọ tuổi 70-85, trên 100 tuổi cho 44 cụ được mừng thọ trong năm 2023. Rà soát, lập danh sách, hoàn chỉnh hồ sơ cho các cụ 80 tuổi chuẩn bị cho công tác mừng thọ trong năm 2024 (61 cụ).

7. Hội khuyến học: Xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội năm 2023; Tổ chức tập huấn công tác Hội năm 2023 cho các đồng chí BCH, các chi hội thôn, làng theo Kế hoạch hoạt động năm đề ra. Phân công nhiệm vụ cho các đồng chí trong BCH thực hiện theo Nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2022-2027. BCH Hội khuyến học xây dựng kế hoạch, thư ngỏ đi vận động gây quỹ đến các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm với tổng số tiền ủng hộ được là 11.100.000 đ. Xây dựng kế hoạch trao thưởng cho giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc vào dịp tổng kết năm học 2022-2023 là 67 suất với số tiền thưởng là 7.400.000 đ;

Phối hợp với BCH Hội khuyến học xây dựng kế hoạch, thư ngỏ đi vận động gây quỹ đến các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ tiền mặt, vật chất đồ dùng phục vụ cho học sinh học tập vào năm học mới 2023-2024 với 81 suất quà trị giá 10.100.000đ.

7. Về hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng:

- Có đủ, đúng cơ cấu thành phần theo quy định: Hiện nay Ban giám đốc Trung tâm có 01 Giám đốc, 02 Phó Giám đốc (*PCT UBND xã kiêm nhiệm chức danh Giám đốc trung tâm, Hiệu trưởng Trường THCS Lê Quý Đôn và Chủ tịch Hội Khuyến học xã kiêm nhiệm chức danh Phó Giám đốc trung tâm*).

- Phụ cấp trách nhiệm: Giám đốc hưởng 0,2% mức lương cơ sở/tháng, Phó Giám đốc 0,15% mức lương cơ sở/tháng

- Năm 2023 Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với Hội Nông Dân xã mở 02 lớp (Trồng khoai lang 01 lớp và nuôi bò 01 lớp với 70 học viên). Tổng kinh phí 22.002.580đ (Hai mươi hai triệu không trăm linh hai nghìn năm trăm tám mươi đồng).

- UBND xã Phối hợp Phòng LĐTĐ huyện mở 01 lớp chăm sóc và phòng bệnh cho gà 30 hội viên tham gia.

8. Hội Cựu TNXP: Tổng số hội viên là 14 với tổng số quỹ của Hội là 35 triệu đồng, trong năm đã tổ chức thăm hỏi, động viên 06 hội viên đau ốm với tổng số tiền là 1.200.000đ; tiền thăm hỏi hội viên nhân dịp tết nguyên đán 2023 với tổng số tiền 1.550.000 được trích từ quỹ Hội.

Trong năm 2023 Hội tham gia Hội thi hội viên giỏi tại huyện đạt giải nhất toàn đoàn; phối hợp với Hội huyện tham gia Hội thi nữ sản xuất giỏi tại Tỉnh đạt giải 3.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Công tác đảm bảo An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- **Tình hình ANCT:** Trong năm trên địa bàn xã tương đối ổn định.

Xây dựng kế hoạch quản lý giáo dục đối tượng năm 2023; phân công theo dõi, quản lý các đối tượng Fulro; Đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3; Lễ 30/4-1/5/2023, Lễ phục sinh; 02/9...

Phối hợp với đội An ninh công an huyện kiểm danh, kiểm diện 09 đối tượng quản lý, giáo dục tại cộng đồng, răn đe giáo dục tại nhà 03 đối tượng FULRO “TLĐG”, tiếp xúc tranh thủ 02 chức sắc, 04 chức việc và 04 người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS, bổ sung tài liệu 9 hồ sơ đối tượng quản lý, giáo dục tại cộng đồng. Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng trong diện quản lý.

Tham mưu BCD quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng tổ chức Hội nghị triển khai công tác quản lý giáo dục đối tượng và phòng chống trốn năm 2023 trên địa bàn xã.

Tổ chức Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 theo kế hoạch (UBND xã và 02 thôn Điểm của huyện thôn Sô Ma Hang A, thôn Bình Trang).

Ngày 21/7/2023 xã đã triển khai ra mắt mô hình “trở về đức tin, giữ vững bình yên thôn làng”, BCD xã, các tổ tuyên truyền, vận động, triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

Ngày 9/11/2023 Tổ chức Hội nghị công an lắng nghe ý kiến của nhân dân tại thôn Sô Ma Hang B với tổng 80 người tham dự.

- Về ANCT, Trật tự ATXH: ¹¹

¹¹ - Phạm pháp hình sự: xảy ra 03 vụ. Cụ thể: xảy ra 01 vụ TCTS tại Thôn Sô Ma Rong, Ia Peng Công an xã phối hợp xác minh và bàn giao Đội CSĐT Công an huyện Phú Thiện thụ lý theo thẩm quyền. Phối hợp với Công an huyện, phòng PC 02 Công an tỉnh Gia lai bắt quả tang 01 vụ đánh bạc tại thôn Sô ma Rong; 01 vụ giết người tại thôn Bình Trang làm chết 01 người cư trú tại thôn Thanh Bình.

Phạm pháp về ma túy: xảy ra 01 vụ. Cụ thể: Ngày 06/4/2023 Công an xã phối hợp với Đội CSĐT Công an huyện Phú Thiện tiến hành bắt người phạm tội quả tang về tội mua bán trái phép chất ma túy xảy ra tại thôn Bình Trang, Ia Peng, Phú Thiện, Gia Lai, bàn giao Đội CSĐT Công an huyện Phú Thiện thụ lý theo thẩm quyền.

Phạm pháp về kinh tế - Môi trường: Không xảy ra;

- Công tác quản lý nhà nước:

- Trong năm 2023 trên địa bàn không có người nước ngoài và Việt kiều đến địa bàn.

- Tiếp nhận giải quyết đăng ký, quản lý cư trú cho 406 trường hợp. Trong đó đăng ký thường trú 76; xóa đăng ký thường trú 29; điều chỉnh 18; tách hộ 01; tạm trú 09, xác nhận thường trú 273 theo đúng quy định.

- Tiến hành cam kết với 50 hộ gia đình kinh doanh hàng tạp hóa tại địa bàn về việc cấm sản xuất, tàng trữ mua bán các loại pháo nổ trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023; Tiến hành kiểm tra và cam kết cho 50 hộ kinh doanh kết hợp nhà ở về công tác PCCC tại địa bàn.

Công tác khác: Tham mưu cho UBND xã ban hành và triển khai các kế hoạch về công tác đảm bảo ANCT- TTATXH trên địa bàn xã.

Vụ việc khác: 01 vụ (có dấu hiệu làm nhục người khác đã chuyển CA huyện thụ lý, giải quyết theo quy định.

Vi phạm hành chính: Tại địa bàn xảy ra 03 vụ việc trong đó: 01 vụ cố ý gây thương tích xảy ra tại thôn Bình Trang, Công an xã đã bàn giao hồ sơ cho Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền và 01 vụ đánh bạc xảy ra tại thôn Thanh Trang Công an xã đã hoàn chỉnh hồ sơ xử phạt với số tiền là 6.000.000 đ; 01 vụ liên quan đến lĩnh vực cư trú đã ra quyết định xử phạt 750.000đ.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 05 vụ làm chết 05 người, 01 người bị thương, 03 xe mô tô hư hỏng nhẹ.

- Va chạm giao thông: Xảy ra 12 vụ va chạm giao thông làm bị thương 17 người, 10 xe hư hỏng nhẹ.

- Tai nạn khác: Ngày 31/3/2023 tiếp nhận 01 vụ việc: Phát hiện 01 xác chết tại chòi rẫy thuộc thôn Bình Trang, Ia Peng. Công an xã đã phối hợp với Đội CSĐT Công an huyện Phú Thiện làm việc với gia đình và xác minh người chết là Anh Trần Văn Thành SN: 1968 HKTT: Bình Trang, Ia Peng, Phú Thiện, Gia Lai (chết do bệnh lý) gia đình đã từ chối khám nghiệm tử thi.

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 01 tháng 01 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 11/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 về việc đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn xã năm 2023.

- Nghị quyết số 67-NQ/ĐU ngày 14 tháng 01 năm 2023 về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch số 20/KH-CAX ngày 18 tháng 02 năm 2023 về việc tuyên truyền pháp luật về giao thông giai đoạn 2022-2026.

- Xây dựng kế hoạch số 19/KH-CAX ngày 18 tháng 02 năm 2023 kế hoạch năm an toàn giao thông 2023.

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn về an ninh, trật tự.

- Tham mưu Ban ATGT xã xây dựng Kế hoạch số 32/KH-BATGT ngày 06 tháng 3 năm 2023 về Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023.

- Gọi hỏi 03 đối tượng Sưu tra, 01 đối tượng tù tha, 03 đối tượng ma túy cho viết yêu cầu cam đoan, cam kết chấp hành nghiêm qui định của pháp luật.

- Phối hợp với Đội CSGT Công an huyện, Tổ tự quản ATGT tuần tra kiểm soát 30 buổi phát hiện 30 trường hợp vi phạm tạm giữ 27 giấy tờ, 03 xe mô tô, ra QĐXP 30 trường hợp với số tiền 8.225.000đ.

2. Quốc phòng quân sự địa phương

- Thường xuyên quán triệt các chỉ thị Nghị quyết của trên về công tác trực SSCĐ vào những ngày cao điểm. Làm tốt công tác phối hợp với công an xã bảo đảm tốt về ANCT-TTATXH trên địa bàn xã trước, trong và sau tết Nguyên đán 2023¹².

Tham mưu cho đảng ủy xã ra Nghị quyết lãnh đạo công tác QS-QPĐP năm 2023; tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết công tác QS-QPĐP năm 2022, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Tổ chức giao quân cho cơ quan Quân sự huyện Phú Thiện là 12 công dân.

Xây dựng kế hoạch rà soát lực lượng dân quân và lập danh sách luân phiên lực lượng năm 2023.

Tổ chức thành công kế hoạch huấn luyện cụm thi đua số 02;

Tham mưu tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Ia Peng năm 2023. Kết quả đơn vị đạt loại Tốt.

Tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ 2, thứ 4 với 44/44 đ/c đạt 100%.

Tham gia Hội thi xây dựng quản lý phòng làm việc BCHQS xã thống nhất, nề nếp, có cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp năm 2023 do huyện tổ chức.

Thực hiện nghiêm quy chế phối hợp giữa công an, Quân sự theo nghị định 03/2009/NĐ-CP ngày 05/09/2019/NĐ-CP và nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/06/2020 của Chính phủ.

Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QPAN cho đối tượng 4 năm 2023 theo kế hoạch với tổng số 95 người tham gia, trong đó số cán bộ đảng viên tại xã là 51 người.

3. Công tác tư pháp – Hộ tịch:

¹² Tổng số LLDQ năm 2023 là 71 đ/c đạt 1,10% so với tổng dân số toàn xã, trong đó DQ nữ 07 đ/c đạt 10%. Đảng viên 24 đ/c đạt 30% so với tổng DQ toàn xã. Đoàn viên 28 đ/c đạt 48% so với tổng DQ, đăng ký quản lý công dân trong độ tuổi DQ theo luật DQ, xây dựng kế hoạch, soạn thảo giáo án, cơ sở vật chất, nội dung chương trình huấn luyện theo chỉ thị, mệnh lệnh của BCHQS huyện. Tổ chức kiện toàn HĐNVQS xã, hội đồng GDQP-AN của xã và rà soát đối tượng 3,4 của xã. Xây dựng kế hoạch triển khai thôn làng lập danh sách độ tuổi 17 năm 2023, danh sách nam công dân từ 18-25 tuổi và đăng ký phương tiện kỹ thuật năm 2023 (Hiện đã báo cáo số liệu về huyện)

Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2023, toàn xã có 57 công dân, kết quả đăng ký 56/57 đạt 99%. Ngày 10/8/2023 Tổ chức họp xét chính trị, thực lực cấp thôn tuổi từ 18-25 và 27 đối với cao đẳng, đại học để tiến hành xét duyệt cấp xã và công tác khám sơ tuyển với tổng 323 công dân; Kết quả phân loại, thanh niên đủ điều kiện toàn xã là 72 công dân.

Ngày 11/9/2023 Tổ chức khám sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự để chuẩn bị giao quân cho đầu năm 2024 với 36/55 công dân đạt 65,45% (Còn 19 công dân tham gia học tại các trường Cao đẳng, Đại học).

Ngày 21/11/2023 tổ chức khám tuyển NVQS để chuẩn bị giao quân 2024 với 38/43 công dân đạt 88,37% (trong đó 04 công dân sai sót, 01 công dân đi làm ăn xa).

Công tác tư pháp: Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật xuống các thôn¹³.

Công tác hoà giải, giải quyết đơn thư Phản ánh kiến nghị, Khiếu nại, Tố cáo: Trong năm 2023 UBND xã tiếp nhận 05 đơn thư kiến nghị của công dân; Trong đó 01 đơn của ông Nguyễn Tấn Phúc, cư trú tại thôn Thanh Bình kiến nghị ông Nguyễn Ngọc Hưng thôn Sô ma Hang B về tranh chấp đất đai, đến nay đã giải quyết xong; 01 đơn của ông Đinh Ngọc Tạo – xã Chroponan kiến nghị ông Lại Văn Bằng không giao lại nhà đã giải quyết xong; 01 đơn thư kiến nghị của công dân Đào Huy Linh cư trú tại tổ 6 thị trấn Phú Thiện kiến nghị về đất đai, hiện đã giải quyết xong. 01 đơn kiến nghị của bà Trần Thị Hạnh với ông Nguyễn Viết Xuân thôn Bình trang về đất đai, hiện xã đang giải quyết; 01 đơn của ông Lê Xuân Việt thôn Thanh Trang, Ia Peng với bà Nguyễn Thị Hữu xã Ia Piar về đất đai, hiện đang giải quyết.

4. Công tác tuyên truyền PBPL: Trong năm thực hiện việc cấp phát tài liệu tuyên truyền ở khu dân cư cho 07 thôn đọc trên loa đài phát thanh của thôn. Cấp phát tài liệu tuyên truyền về hòa giải cơ sở cho tổ hòa giải của 07 thôn; Đã tổ chức 05 tuyên truyền Pháp luật tại các thôn với 343 người tham gia.

5. BCD đề án 06 của xã: Tiếp tục thực hiện làm sạch dữ liệu dân cư; tuyên truyền, hướng dẫn công dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định dạng điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Phối hợp Tổ Đề án 06 tại 07 thôn hướng dẫn đăng ký định danh điện tử mức độ 1 và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2 cho 2.287/2.500 người đạt 91,5% chỉ tiêu kế hoạch giao.

Triển khai 02 nhóm liên thông trên cổng dịch vụ công quốc gia đối với thủ tục Liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai sinh, đăng ký nhập sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: Đã tiếp nhận 24 trường hợp; Liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú: 4 trường hợp.

6. Công tác Dân tộc - tôn giáo:

- Công tác Dân tộc: Tuyên truyền các chính sách dân tộc; triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 theo hướng dẫn của Phòng Dân tộc. Lập danh sách người uy tín đi tham quan học tập ngoài tỉnh năm 2023.

¹³ Tổng số hồ sơ Tư pháp - Hộ tịch trong năm 2023 là: 1.982 trường hợp; trong đó: Đăng ký khai sinh: 117 trường hợp; Đăng ký khai tử 26 trường hợp. Đăng ký kết hôn 39 trường hợp; Cấp xác nhận tình trạng hôn nhân 84 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 06 trường hợp; Nhận cha mẹ con 01 trường hợp; Cấp bản sao trích lục Hộ tịch: 227 trường hợp; Công tác chứng thực bản sao đúng với bản chính: 1280 số thứ tự thực hiện; Công tác chứng thực chữ ký, điểm chỉ: 77 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 125 trường hợp.

- Tổng số hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 364 hồ sơ (tỷ lệ 48,5% trên tổng số hồ sơ toàn xã là 749).

- Trong đó: Tổng số hồ sơ công dân nộp từ cổng dịch vụ công quốc gia đối với thủ tục; Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, đăng ký cấp thẻ bảo hiểm y tế, Liên thông đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú là 28 hồ sơ; còn lại là hồ sơ công dân nộp từ cổng dịch vụ công Gia lai.

- Công tác tôn giáo: Tình hình hoạt động trong tháng của các tôn giáo diễn ra bình thường, các tổ chức sinh hoạt tôn giáo với nội dung chương trình đã đăng ký theo Pháp lệnh của Chính phủ¹⁴.

7. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung chỉ đạo các ban ngành của xã triển khai thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm; chống lãng phí, thực hiện tiết kiệm 10% trong chi thường xuyên, hạn chế mua sắm các tài sản có giá trị lớn; thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước về quản lý cơ sở vật chất trụ sở làm việc, chấn chỉnh lề lối, giờ giấc làm việc của CBCC. Triển khai kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP.

8. Công tác cải cách hành chính: Triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn xã, ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, kế hoạch tuyên truyền; việc công khai các thủ tục hành chính được niêm yết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã; niêm yết công khai các khoản phí, lệ phí, trên trang thông tin điện tử thành phần của xã. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ giải quyết TTHC mức độ 3, 4 với tổng là 334/710 hồ sơ đạt 47%. Hệ thống thư điện tử công vụ và điều hành văn bản 4 cấp được thực hiện tích cực. Trong năm kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính xã được đánh giá hoàn thành tốt.

9. Công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận và khối đoàn thể:

UBND xã tăng cường công tác phối hợp với MT, các đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước; xây dựng xã NTM; kỷ niệm các ngày lễ lớn; công tác tuyển quân năm 2023; tuyên truyền chuyển đổi giống cây trồng vật nuôi, tuyên truyền vận động hộ đồng bào DTTS làm nhà vệ sinh tự hoại, di dời chuồng trại; công tác phòng chống dịch covid-19, tiêm chủng vắc xin covid-19; tài khoản định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến...

10. Công tác khác:

Tổ chức họp xét và đề nghị nâng lương cho 05 trường hợp đến hạn nâng lương; đề nghị chuyển xếp lương cho 01 đồng chí.

Phối hợp tổ chức hội nghị CB, CC, người lao động năm 2023 và tổ chức thành công Đại hội Công đoàn xã, Nhiệm kỳ 2023-2028.

¹⁴ Trên địa bàn xã Ia Peng có 4 tôn giáo là: Tin lành Việt Nam (MN), Công giáo, Phật giáo, Cao đài.

Điểm sinh hoạt tôn giáo: Tin lành MNVN sinh hoạt thôn Sô Ma Hang A tổng số 210 hộ, với 1187 tín đồ, trong đó nam: 512; nữ: 675, có 13 người trong ban chấp sự chi hội Tin lành Việt Nam (MN) thôn Sô Ma Hang A.

+ Công giáo có 1 giáo xứ Chrôh Ale có 1300 tín đồ sinh hoạt tại thôn Sô Ma Rong, Giáo họ Phú Thuận 61 tín đồ tập trung sinh hoạt tại nhà ông Trần Văn Minh thôn Thống Nhất, Giáo họ Phú Trung 146 tín đồ tập trung sinh hoạt tại nhà ông Vũ Duy Trực thôn Bình Trang.

+ Phật giáo 47 tín đồ,

+ Cao đài 01 tín đồ.

Phối hợp tổ chức thành công đại hội đại biểu Nông dân, NK 2023-2028.

Xây dựng kế hoạch tổ chức bầu thôn trưởng thôn Thống Nhất, nhiệm kỳ 2022-2025; công bố ngày bầu cử thôn Thống Nhất; thành lập tổ bầu cử thôn Thống Nhất; tổ chức bầu cử ngày 26/8/2023. Kết quả đã tổ chức thành công theo kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị quán triệt chuyên đề Hồ Chí Minh năm 2023 “*Nâng cao tinh thần trách nhiệm; đổi mới phong cách, lề lối làm việc; thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội*” đến cán bộ, công chức, người lao động. Triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức thực hiện việc nhập dữ liệu cán bộ, công chức theo quy định. Khen thưởng cho 08 tập thể và 24 cá nhân.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Qua triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện; Nghị quyết Đảng ủy xã, Nghị quyết HĐND xã mặc dù còn nhiều khó khăn, song tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn đạt được những kết quả khả quan. Diện tích gieo trồng đạt, vượt so với cùng kỳ; công tác phòng bệnh cho gia súc, gia cầm được triển khai; công tác thu ngân sách xã đạt kết quả cao; Chính sách cho người nghèo được quan tâm giải quyết; tổ chức chu đáo, an toàn, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm, các hoạt động đón tết nguyên đán Quý Mão năm 2023; Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác giao quân trong năm 2023 đạt 100% kế hoạch;

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất định: Triển khai một số tiêu chí xây dựng NTM của xã còn chậm; một số công trình, dự án đầu tư năm 2023 còn chậm triển khai, giải ngân; Một số nội dung kết quả thực hiện của đề án 06 tiến độ triển khai chậm.

Việc sử dụng thư công vụ (gmail cá nhân) chưa thường xuyên. Công tác soạn thảo văn bản của công chức, cán bộ không chuyên trách xã còn sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày.

Hoạt động quản lý, điều hành của HTX còn nhiều bất cập, tập trung nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri quan tâm tại các buổi tiếp xúc cử tri của xã.

Phần II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH, ĐẢM BẢO QPAN NĂM 2024

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu ngành kinh tế một cách đồng bộ nhất là các ngành nông nghiệp. Thúc đẩy tăng trưởng kinh tế gắn với nâng cao chất lượng, năng suất lao động và tăng cường năng lực cạnh tranh. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Huy động nhiều nguồn vốn cho đầu

tư phát triển bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; chú trọng công tác phòng, chống dịch ở người. Phát triển giáo dục, nâng cao năng lực y tế, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống. Đẩy mạnh cải cách hành chính, bồi dưỡng con người, nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh nhằm tạo sự ổn định, làm cơ sở để phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024

2.1. Các chỉ tiêu kinh tế

- (1). Tổng diện tích gieo trồng cả năm: phấn đấu đạt 100% kế hoạch giao.
- (2). Tổng sản lượng lương thực đạt 100 % KH giao.
- (3). Xây dựng cánh đồng lớn đổi cây Lúa một giống 85 ha/Năm.
- (4). Tổng đàn gia súc, gia cầm 8500 con
- (5). Thu nhập bình quân đầu người: trên 47 triệu đồng/người/năm.
- (6). Tổng thu ngân sách trên địa bàn: phấn đấu đạt 100% kế hoạch giao;
- (7). Duy trì các tiêu chí nông thôn mới của xã; duy trì các tiêu chí các làng NTM đã đạt trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2.2 Về văn hóa xã hội.

- (8). Duy trì trường học đạt chuẩn quốc gia 02 trường.
- (9). Tỷ lệ đi học đúng độ tuổi: Bậc mẫu giáo 80%, bậc Tiểu học 90%, bậc Trung học cơ sở 90%;
- (10). Duy trì sỹ số học sinh: 99%.
- (11). Tỷ lệ suy dinh dưỡng theo tuổi ở trẻ em dưới 5 tuổi: dưới 15,5%;
- (12). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,3%.
- (13). Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 90% trở lên.
- (14). Tỷ lệ hộ dùng điện: 100%
- (15). Tỷ lệ người dân được sử dụng hợp vệ sinh: 95%.
- (16). Thôn văn hóa có 7/7 đăng ký danh hiệu thôn văn hóa đạt 100%;
- (17). Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 90% trở lên.
- (18). Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021- 2025): 3,05%; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,77%; trong đó mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số: 1,12%.

2.3 Tiêu chí về Quốc phòng – An Ninh.

- (19). Giao quân đạt 100% kế hoạch.

(20). Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đạt 100% chỉ tiêu giao.

(21). Tỷ lệ thôn, làng; Cơ quan; Trường học đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" đạt 95 % trở lên.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, sự giám sát của HĐND, sự phối hợp của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tập trung phát triển kinh tế với các chương trình trọng tâm năm 2024.

Tiếp tục phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; triển khai có hiệu quả bằng nhiều biện pháp để khắc phục khó khăn; hạn chế, phát huy tính tự chủ, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức không để xảy ra tình trạng ỷ lại, trông chờ chỉ đạo của lãnh đạo cơ quan. Tăng cường trách nhiệm trong phối hợp công tác; thường xuyên nắm bắt thông tin, chủ động, kịp thời đề xuất, xử lý hoặc phối hợp xử lý những vấn đề đột xuất, phát sinh và những vấn đề bức xúc mà dư luận quan tâm.

Thực hiện nghiêm công tác cải cách hành chính, lấy nhân dân làm đối tượng phục vụ; phát huy dân chủ, đảm bảo quyền làm chủ của nhân dân gắn liền với tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chấp hành pháp luật. Tiếp tục rà soát, đề xuất đơn giản hoá thủ tục, tăng cường công khai minh bạch, cải tiến quy trình, rút ngắn thời gian, giảm chi phí. Tiếp tục hoàn thiện đổi mới quy chế làm việc, phân công rõ nhiệm vụ, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

2. Công tác triển khai trên từng lĩnh vực.

2.1. Lĩnh vực Kinh tế

Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đạt kết quả, tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng hợp lý, sản xuất thâm canh, áp dụng cơ giới vào sản xuất, tạo điều kiện phát triển các mô hình sản xuất cánh đồng lúa một giống trong các mùa vụ gieo trồng năm 2024.

Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến ngư, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp để nâng cao năng suất, sản lượng và giá trị các sản phẩm nông sản gắn với quản lý chặt chẽ và chủ động phòng chống kịp thời, có hiệu quả chưa để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm đối với cây trồng.

Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi. Tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

Công tác Chăn nuôi: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân cách chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, giúp đàn vật nuôi phát triển tốt về số lượng, nâng cao về chất lượng và làm tốt công tác phòng, chống, không chế dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là bệnh LMLM, viêm da nổi cục trên đàn bò, bệnh tai xanh và cúm gia cầm; phát hiện sớm dịch bệnh và thực hiện các biện pháp chống dịch theo quy định nhằm khống chế dịch bệnh. Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân gây đàn gia súc (heo) sau dịch, vận động nhân dân vệ sinh chuồng trại chăn nuôi đảm bảo không để xảy ra dịch bệnh.

Công tác quản lý đất đai, môi trường: Tiếp tục hướng dẫn cho nhân dân kê khai đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho tặng, chuyển nhượng, thừa kế quyền sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ xây dựng công trình không vi phạm hành lang an toàn giao thông, vi phạm trong xây dựng.

Quản lý khai thác và sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các giải pháp nhằm bảo vệ môi trường. Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở người dân không tự ý thay đổi hiện trạng đất, hạ thấp độ cao, vận chuyển đất ra khỏi địa bàn.

Công tác thu, chi ngân sách xã: Tăng cường công tác thu ngân sách địa phương đạt và vượt kế hoạch, đảm bảo công tác chi theo quy định.

2.2. Lĩnh vực văn hoá – xã hội

Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; vận động nhân dân các thôn làng thực hiện tốt công tác treo cờ Tổ quốc hưởng ứng các ngày lễ lớn năm; tăng cường tổ chức các hoạt động TDTT. Tham gia đầy đủ các giải thể dục thể thao văn hóa văn nghệ do huyện tổ chức. Đề nghị Ban chỉ đạo huyện công nhận làng văn hóa năm 2023.

Huy động kinh phí xã hội hóa cho các thôn, nâng cao chất lượng sinh hoạt, bổ sung các thiết chế văn hóa cho nhà Văn hóa thôn. Tuyên truyền đẩy mạnh việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống trong cộng đồng.

Thực hiện các chính sách xã hội: Tiếp tục thực hiện các chính sách xã hội, chính sách dân tộc đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng; Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người có công, an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo các thôn, làng trên địa bàn xã đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

Khảo sát nhu cầu học nghề và đăng ký nhu cầu mở lớp dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã. Tuyên truyền vận động nhân dân tiếp cận các dịch vụ xuất khẩu lao động để tạo việc làm cho thanh niên và người lao động.

Công tác Y tế, DS-KHHGD: Nâng cao chất lượng khám, phát thuốc điều trị cho nhân dân đảm bảo điều trị đúng bệnh, đúng thời gian và đạt kế hoạch đề ra. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh ở người, thường xuyên phối hợp với các ban ngành có liên quan, thôn trưởng, y tế thôn bản để tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe nhân dân đặc biệt là đối tượng bà mẹ, trẻ em.

Tiếp tục tổ chức truyền thông xuống thôn, làng để người dân được biết và hiểu rõ hơn về các biện pháp tránh thai hiện đại, chăm sóc sức khoẻ sinh sản, sinh con ít, nuôi con khoẻ, dạy con ngoan.

Công tác giáo dục: Tăng cường công tác tuyên truyền vận động học sinh ra lớp đúng độ tuổi, đảm bảo tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh. Tích cực tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp đúng độ tuổi, vận động phụ huynh học sinh quan tâm nhiều hơn nữa việc học tập của con em mình.

Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, chú trọng các hoạt động giáo dục ngoài giờ, lên lớp, đổi mới nội dung phương pháp dạy học.

Tiếp tục chỉ đạo các trường rà soát, đề xuất đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác dạy và học góp phần đạt tiêu chí giáo dục trong xây dựng NTM.

Tiếp tục kêu gọi sự tham gia, ủng hộ của các cá nhân, tổ chức xây dựng quỹ khuyến học của xã nhằm hỗ trợ, động viên các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên đạt nhiều thành tích trong học tập.

2.3. Về lĩnh vực đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo quốc phòng an ninh

Quyết tâm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong mọi tình huống; Ban chỉ đạo công tác quản lý giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng đẩy mạnh công tác chỉ đạo, kiểm tra giám sát cán bộ, đảng viên được phân công quản lý, giúp đỡ, giáo dục các đối tượng tại cộng đồng. Tăng cường công tác quản lý, giám sát các đối tượng, không để đối tượng vượt biên trái phép sang Campuchia, Thái Lan. Tập trung tuyên truyền các đối tượng “TLĐG” núp bóng tu tại gia quay lại sinh hoạt tôn giáo thuần túy. Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình “trở về đức tin, giữ vững bình yên thôn làng”.

Tổ chức triển khai các đợt cao điểm, các kế hoạch về đấu tranh phòng, chống tội phạm, kịp thời ngăn chặn các loại tội phạm nổi lên, không để bức xúc trong quần chúng nhân dân, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự nơi công cộng.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú, tăng cường hướng dẫn nhân dân nhập hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Thường xuyên tổ chức kiểm tra cư trú trên địa bàn.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, giai đoạn 2021-2025.

Công tác Quốc phòng - quân sự địa phương: Tiếp tục quán triệt lực lượng dân quân trực SSCĐ và thường xuyên phối hợp với LLCA và các ban, ngành đoàn thể xã bám nắm tình hình ở dưới thôn kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn xã.

Hoàn thành 100 % chỉ tiêu giao quân năm 2024, tiếp đón công dân hoàn thành NVQS trở về địa phương.

Xây dựng lực lượng dân quân theo chỉ tiêu huyện giao đạt 100%, huấn luyện lực lượng dân quân đạt 100% theo chỉ tiêu huyện giao. Đăng ký nam công dân đủ 17 tuổi, công dân 18-25 SSNN. Tiếp tục rà soát, quản lý chặt chẽ đối tượng 4 để bồi dưỡng QPAN năm 2024.

Tiếp tục quản lý chặt chẽ lực lượng quân nhân dự bị hạng 1, hạng 2. Quản lý chặt chẽ cơ sở vật chất, quân trang lực lượng dân quân của cấp trên cấp. Hoàn chỉnh các hệ thống văn kiện còn thiếu sót theo Thông tư 43/2023/TT-BQP ngày 23/4/2023 của Bộ Quốc phòng quy định chế độ SSCĐ và Kế hoạch về DQTV.

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng QSDP.

2.4. Lĩnh vực khác.

Công tác Tư pháp – Hội tịch: Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới được ban hành, áp dụng, thay thế.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. Phổ biến, giới thiệu nội dung các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

Tiếp nhận và cấp phát tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã.

Tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giải quyết đúng quy định đối với các đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tiếp tục duy trì công tác phổ biến giáo dục pháp luật và công tác hội tịch, tuyên truyền giúp người dân thực hiện việc đăng ký hộ tịch đúng hạn, nâng cao nhận thức cho người dân về Luật Hôn nhân và gia đình hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết, nâng cao nhận thức cho người dân.

Đảm bảo quy trình, thủ tục và thời gian giải quyết các thủ tục hành chính nhất là hồ sơ một cửa, hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 không để xảy ra hồ sơ trễ hẹn.

Công tác Tôn giáo: Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nhất là nắm chắc tình hình hoạt động của các điểm nhóm.

Thường xuyên phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên để bám nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo đang sinh hoạt trên địa bàn xã, đẩy mạnh công tác vận động, thuyết phục nhận thức được âm mưu chống phá nước ta của các thế lực thù địch lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo.

Công tác Cải cách hành chính: Tập trung thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024, trong đó, có công tác cải cách thủ tục hành chính; văn hoá công sở, sử dụng thành thạo các phần mềm công việc, hệ điều hành 4 cấp, duy trì thực hiện hiệu quả hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa. Chú trọng việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ một cửa đúng quy trình, thủ tục, thời

gian hạn trả kết quả, hồ sơ dịch vụ công mức độ 3,4, hồ sơ liên thông cùng cấp, hồ sơ liên thông với cấp trên. Thực hiện nghiêm việc xin lỗi cá nhân, tổ chức bằng văn bản đối với những hồ sơ giải quyết TTHC quá hạn theo quy định tại Chỉ thị số 19/CT-UBND, ngày 27/6/2016 của UBND tỉnh. Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền với UBMTTQVN và các đoàn thể trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của xã.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện đề án 06 “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ia Peng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – kế hoạch;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể xã;
- Bí thư, trưởng thôn;
- Lưu. VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Quyết Thắng



**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÁ IA PENG**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023

Stt	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Kết quả Thực năm 2023	Mức độ thực hiện (%)	Kết quả đạt, không, đạt năm 2023
I	Chỉ tiêu kinh tế					
1	Tổng thu nhập đầu người	Triệu đồng	47	47	100	Đạt
2	Thu ngân sách tại xã	Triệu đồng	5.498.275.000	6.472.285.000	117,7	Vượt
3	Tổng sản lượng lương thực	tấn	6.195,6	6.363,28	103	Vượt
4	Tổng diện tích gieo trồng	ha	2.065,2	2.066,00	100	Đạt
5	Tổng đàn gia súc	con	8.000	8.000	100	Đạt
6	Tổng Diện tích cánh đồng lúa một giống	Ha	85	85	100	Đạt
7	Xã đạt chuẩn NTM	Tiêu chí	19	19	100	Đạt
II	Chỉ tiêu về Văn Hóa - xã Hội					
8	Tỷ lệ tăng dân số	%	1,3	1,3	100	Đạt
9	Tỷ lệ HS đến trường đúng độ tuổi	%	97	97	100	Đạt
10	Duy trì sĩ số học sinh	%	99,8	99,8	100	Đạt
11	Tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ e dưới 5 tuổi	%	15,5	15,5	100	Đạt
12	Tỷ lệ hộ nghèo	%	4,27	3,05	140	Vượt
13	Thôn làng văn hoá	Thôn	7	7		Đạt
14	Tỷ lệ hộ dùng điện	%	100	100	100	Đạt

15	Tỷ lệ người dân dùng nước hợp vệ sinh	%	95	95	100	Đạt
16	Gia đình văn hoá	%	90	90	100	Đạt
17	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	91	91,00	100	Đạt
III Quốc phòng An ninh						
18	Tỷ lệ giao quân	%	100	100	100	Đạt
19	Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng	Người	95	95	100	Đạt
20	Tỷ lệ thôn làng, cơ quan doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn về ANTT.	%	100	100	100	Đạt